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Abstrakt

V rámci této bakalářské práce byl vytvořen model predikující celkový počet
vstřelených bodů v následujícím vývoji basketbalového zápasu NBA. Predikce
jsou založeny na datech z předchozích zápasů a statistik, které v daném zápase
již byly zveřejněny. Za účelem získání dat byla provedena rešerše dostupných
zdrojů, které se následně povedlo úspěšně využít pro vytvoření dostatečných
materiálů k natrénování predikčního modelu. Také byl proveden průzkum již
dokončených prací, zabývající se podobnou tématikou. Na základě nabytých
poznatků byl zvolen pro predikci model lineární regrese a do výše zmíněných
dat byly přidány zajímavé příznaky, které měly zlepšit predikci modelu. Mo-
del se povedlo natrénovat a jeho výsledky na testovacích datech se jevily jako
příznivé. Avšak úplnou kvalitu výsledků by bylo možné získat pouze při tes-
tování na aktuálně hraných zápasech. To bohužel nebylo z důvodu pandemie
COVID-19, která probíhala během tvorby bakalářské práce, možné.

Klíčová slova Lineární regrese, NBA, Predikční model, nba_api, Predikce
nastřílených bodů, Strojové učení
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Abstract

Within this bachelor’s thesis, a model predicting the total number of points
scored in future match development in NBA basketball match was created.
Predictions are based on data from previous games and statistics, which were
already published in the ongoing match. In order to obtain the data, a study of
existing materials was made, which were then successfully used for the creation
of sufficient materials for the training of the prediction model. Also, the
research of already finished theses, which are focused on a similar topic, was
made. Based on the gathered data, a linear regression prediction model was
chosen, and interesting attributes were added to the data mentioned above,
which were meant to improve the model’s predictions. The model was trained
successfully, and it’s results on the testing set of data seemed to be favourable.
Although the full quality of the results would be possible to obtain by testing
the model on currently played matches. Unfortunately, this wasn’t possible
due to the ongoing COVID-19 pandemic, which took place during the creation
of this bachelor’s thesis.

Keywords Linear regression, NBA, Prediction model, nba_api, Prediction
of goals made, Machine Learning
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Kapitola 1
Úvod

Sázení na právě hraná utkání (tzv. živé sázky) se stává v poslední době velmi
oblíbeným. Predikce událostí, které v právě hraném zápase mohou nastat v zá-
vislosti na událostech, které se v tomto rozehraném utkání již uskutečnily, je
ovšem problematika, která na rozdíl od predikce před-zápasových událostí není
dobře zmapována. Situace tedy otevírá prostor pro vyzkoušení, zda by šlo vy-
tvořit model, který by s rozumnou úspěšností byl schopen takovéto události
v právě hraných zápasech predikovat.

Pokud by se povedlo vytvořit dostatečně úspěšný model, otevírá to mož-
nost pro sázkové kanceláře tento model dále rozvíjet a využít ho k lepšímu
uzpůsobení svých nabízených kurzů. Aktuálně totiž změna nabízených kurzů
reagujících na událost ve hře trvá i několik dlouhých minut, ve kterých sázkaři
nemají možnost sázet, a tím sázkové kanceláře přicházejí o zisk.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou predikování vybraných
událostí v basketbalovém utkání, přičemž důraz je kladen na predikci událostí
v aktuálně hraném zápase. Téma této práce jsem si zvolil i z vlastního zájmu.
Predikce různých sportovních statistik mi přijde velmi zajímavá a rád bych na
základě získaných znalostí vytvořil dobrý predikční model.

1.1 Cíl
Cílem této bakalářské práce je získat dostupné basketbalové statistiky ve
vhodné formě a nad získanými daty sestrojit model, který bude schopný pre-
dikovat další průběh aktuálně běžícího zápasu.

Prvním cílem je provést rešerši dostupných zdrojů basketbalových statistik
a zvážit možnosti jejich užití v rámci bakalářské práce. Navazujícím cílem je
přiblížit již dokončené a publikované práce, které mají podobné téma, přiblížit
použité metody a efektivitu modelů, které byly v rámci těchto prací použity.
Dalším cílem je z nalezených basketbalových statistik zvolit vhodné příznaky,
pomocí nich sestavit datové tabulky a nad nimi sestavit model, který bude

1

1.1. Cíl

predikovat budoucí události v probíhajícím utkání. Posledním cílem je po-
rovnat výsledky tohoto modelu s kurzy sázkových kanceláří a určit, zda by
natrénovaný model měl úspěch, pokud by se na základě jeho predikcí sázelo.
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Kapitola 2
Analýza zdrojů dat

Při hledání vhodných zdrojů dat byl kladen důraz především na detaily, které
data nabízejí, na jejich kvalitu, aktuálnost a v jaké frekvenci jsou aktualizo-
vána. Struktura a uchování dat byla také důležitou podmínkou, protože pokud
by například neměl každý hráč svůj unikátní identifikátor (dále jen Id), které
by ho jednoznačně identifikovalo napříč jednotlivými datovými tabulkami,
tak by se orientace v datech velice ztížila a při zpracování dat by mohlo dojít
k nechtěným kolizím, které by mohly nastat při zvolení nevhodné unifikační
funkce jednotlivých hráčů. Také bylo důležité, aby v datech bylo dostupné
větší množství různých příznaků a ne pouze základní statistiky.

Mezi nejzajímavější zdroje dat, na které jsem narazil, patří dvě stránky,
které jsou detailněji popsány v následujících sekcích.

Jako hlavní zdroj byla nakonec použita data ze sekce 2.1, ke kterým se
podařilo najít API, které umožňuje data získávat ve vhodném formátu. Toto
API je blíže popsáno v sekci 4.1.

2.1 NBA stats
Oficiální stránky NBA statistik1 obsahují nejdetailnější statistiky, které byly
během průzkumu nalezeny. Jsou zde dostupné statistiky jednotlivých hráčů,
jednotlivých týmů a dokonce jsou zde dostupné i detailní statistiky jednot-
livých zápasů. Statistiky jednotlivých zápasů jsou doplňovány již v průběhu
zápasu, vždy po každé odehrané čtvrtině.

U jednotlivých tabulek je vždy dostupný filtr obsahující rozmanité mož-
nosti filtrace týkající se například časového období, či příslušnosti hráče k ur-
čitému týmu. Během zkoumání stránek jsem narazil na fakt, že lze jednot-
livé tabulky filtrovat i strojově a to pomocí přidání dotazu na konec URL
příslušné stránky. Například pro filtraci dat ze sezóny 2018/2019, které se

1stats.nba.com
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2.1. NBA stats

zároveň týkají pouze hlavní části sezóny, se na konce URL adresy připojí
?Season=2018-19&SeasonType=Regular.

Dostupná data (a jejich forma) jsou přiblížena v následujících podsekcích.

2.1.1 Statistiky jednotlivých hráčů
Statistiky jednotlivých hráčů jsou dostupné na stats.nba.com/players, kde
je možné vidět jednotlivé druhy statistik, které se u hráčů sbírají. Je zde také
možné dohledat a zobrazit si statistiky jednotlivých hráčů. Data každého hráče
je možné vidět v tabulkách, kde u každé z nich je možnost data seřadit podle
libovolného sloupce, či vyfiltrovat zobrazená data dle možností filtrů, které
jsou dostupné u každé tabulky. Ukázku dat jedné z tabulek je možné vidět na
obrázku 2.1.3.

2.1.2 Statistiky jednotlivých týmů
Statistiky jednotlivých týmů jsou dostupné na adrese stats.nba.com/teams,
kde je možné vidět žebříčky různých statistik, a které týmy v nich vítězí. Je
zde také možné si zobrazit statistiky jednotlivých týmů. Statistiky každého
týmu jsou dostupné v tabulkách, kde se každá tabulka specializuje na jinou
kategorii dat. V každé tabulce je data možné seřadit podle libovolného sloupce,
či vyfiltrovat zobrazená data dle možností filtrů, které jsou dostupné u každé
tabulky. Ukázku dat je možné vidět na obrázku 2.1.3.

2.1.3 Detailní statistiky konkrétních her
Ke každé odehrané hře je možné nalézt tabulky s detailními statistikami tý-
kajících se dané hry. Mezi ty nejdůležitější patří tabulka Play By Play. Ta
obsahuje kompletní výpis všech událostí, které v zápase proběhly. Každá udá-
lost vždy obsahuje i časový údaj, podle kterého jsou i data v tabulce seřazena,
aby bylo možné vidět postupný vývoj událostí, které se v zápase udály. V da-
tech jsou vždy oddělené jednotlivé čtvrtiny a tyto data jsou aktualizována
i během zápasu, na konci každé čtvrtiny. Tato tabulka je jedna z nejdůleži-
tějších pro cíle této bakalářské práce a její podoba je zachycena na obrázku
2.1.3.

[…]

vené verze trénovací a testovací množiny. Tyto množiny nepracovaly s daty
aktuální sezóny 2019/20 a jsou popsány na konci sekce 5.2. Výsledky na těchto
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Obrázek 5.1: Porovnání predikovaných hodnot s hodnotami skutečnými na
základě dat z konce první čtvrtiny zápasu

Obrázek 5.2: Porovnání predikovaných hodnot s hodnotami skutečnými na
základě dat z konce druhé čtvrtiny zápasu

množinách měly hodnotu chyby predikcí dokonce nižší, než byla hodnota na
datech, pro které byly příznaky zlepšovány, což indikuje dobře strukturované
tabulky s vhodnými příznaky. Hodnota chyby byla, jak v případě dat obsahu-
jících pouze statistiky z konce první čtvrtiny zápasu, tak u dat obsahujících
statistiky i z konce druhé čtvrtiny zápasu, přibližně o 25 bodů nižší.
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Na závěr byl proveden pokus o predikce celkového počtu bodů na konci
čtvrté čtvrtiny zápasu. Predikce měly vyšší hodnotu chyby oproti predikcím
počtu bodů na konci třetí čtvrtiny. To je způsobeno tím, že je pro model obtíž-
nější predikovat události v zápasu čím více jsou časově vzdáleny od statistik,
které jsou v tabulce dostupné. Na těchto výsledcích bylo také možné vidět,
jak moc velkou roli hrají data z průběhu zápasu na kvalitu predikcí.
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Závěr

V této bakalářské práci se zabýváme predikcí vybraných událostí v basket-
balovém utkání. Jedním z hlavních cílů rešeršní části bylo vhodně zmapovat
dostupné zdroje basketbalových statistik. Mezi dostupnými zdroji se povedlo
nalézt a přiblížit ty nejužitečnější a hlavně popsat nba_api knihovnu, která se
ukázala být nejvhodnějším zdrojem dat pro vytvořený model, protože velmi
usnadnila přípravu dat do vhodného formátu.

Další cíl rešeršní části se týkal průzkumu prací věnujících se tématům,
která se zabývají predikcí podobných událostí jako tato práce. Tyto práce
byly představeny, bylo přiblíženo jejich zaměření, použité predikční modely,
a také popsány závěry, ke kterým autoři daných prací dospěli. Při průzkumu
zmíněných prací byla objevena metrika Win Share, která má přispívat k zlep-
šení výsledků predikčního modelu, a proto byla blíže popsána a vysvětlen její
princip.

Hlavní cíl praktické části se týkal vytvoření predikčního modelu, vytvoření
vhodných příznaků pro tabulky, které tento model zpracovává a následně po-
mocí experimentů s příznaky predikce zlepšovat. Model se vytvořit povedlo
a experimenty s příznaky vedly ke zlepšení predikcí až do stavu, kdy se vý-
sledky dají považovat za dobré. V této problematice je ovšem vždy prostor pro
zlepšení, kterého by bylo možné dosáhnout dlouhodobými experimenty, což by
již bylo nad rámec této práce. V rámci této části bylo také experimentováno
s různými predikčními modely a z nich byl vybrán ten s nejlepšími výsledky.

Poslední cíl bohužel nebylo možné zrealizovat a to kvůli celosvětové pan-
demii COVID-19, která probíhala po dobu vytváření této bakalářské práce.
Zejména kvůli tomu, že jeden z důsledků pandemie bylo přerušení celé sezóny
NBA. Nebylo tedy možné ověřit kvalitu predikcí v průběhu hry a porovnat ji
s vývojem tzv. live sázek u sázkových kanceláří.
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Příloha A
Zkratky

JSON JavaScript Object Notation

URL Uniform Resource Locator

csv Comma-separated values

NBA National Basketball League

API Application program interface

MSE Mean squared error
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

Níže je přiblížena struktura přiloženého CD, které obsahuje všechny soubory
týkající se této bakalářské práce.

README.md...........................obecné informace k bakalářské práci
vysledkyPredikci.txt.......výsledky experimentů s příznaky a modely
BP_Schejbal_Ondrej_2020.pdf... text bakalářské práce v PDF formátu
BP_Schejbal_Task.png ......................... zadání bakalářské práce
Code.......složka s Jupyter Notebooky a vytvořenými datovými soubory

GameRosters .............. složka se soupiskami týmů pro každou hru
PlayerDataTableByYear.................složka se statistikami hráčů
PlayerGameLogs........... složka se zpracovanými statistikami hráčů
Starters............složka se seznamy začínajících hráčů v každé hře
TeamDataTableByYear....................složka se statistikami týmů
TeamGameLogs................složka se seznamy zápasů každého týmu
playByPlays........složka s tabulkami Play By Play pro každou hru

Documentation-latex...............složka se zdrojovými LATEX soubory
Research.........................složka s poznámkami z analýzy zdrojů

33

Úvod
Cíl

Analýza zdrojů dat
NBA stats
Statistiky jednotlivých hráčů
Statistiky jednotlivých týmů
Detailní statistiky konkrétních her
Legální dostupnost dat

Basketball reference
Legální dostupnost dat

Rešerše prací na podobné téma
Predikce celkového počtu bodů v jednotlivých hrách v NBA
Predikce výsledků z hlavní sezóny týmů z NBA
Win Share

Predikce výsledků v NBA

Proces získávání dat
Python knihovna nba_api
Modul players.py
Modul teams.py
Třída Endpoint
Legální užití knihovny

Zpracování dat dostupných z nba_api
download_playByPlay_data.ipynb
download_player_game_info.ipynb
download_team_game_logs.ipynb

Výsledný predikční model
Struktura připravených tabulek
Popis příznaků ve sloupcích tabulek

Trénovací a testovací data
Experimenty s příznaky
Experimenty s predikčními modely
Zvolený predikční model a jeho výsledky

Závěr
