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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny tak, jak splněny být mohly. Poslední bod, tedy porovnání s predikcemi sázkových kanceláří,
proveden být nemohl. Cílem modelů bylo predikovat body (vhozené koše) v průběhu zápasu, na které se sází v rámci tav.
živých sázek, jejichž kurzy se během utkání neustále mění. Představa byla, že si tyto kurzy budeme sami stahovat z webů
sázkových kanceláří, ale kvůli přerušení NBA (pandemie koronaviru) nebylo toto možné. Tato okolnost, která je v práci
vysvětlena, znemožnila porovnat získaný model s modely sázkových kanceláří, což nedovolilo objektivní zhodnocení kvality
modelu a ubralo práci na zajímavosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 82 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
I když první verze textu nebyly z nejlepších, díky pilné práci pana Schejbala je výsledný text celkem dobrým a srozumitelným
popisem procesu zpracování dat: od jejich získání po tvorbu výsledného modelu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 82 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
I v případě nepísemné části jde o poměrně standardní výstup prací tohoto typu. Jedná se o sadu Jupyter notebooků, jejichž
postupné spouštění provede vše od stažení dat, jejich čištění a přípravu nových příznaků, až po finální experimenty s
modelem a jeho laděním. Místy by mohly být přehlednější a lépe okomentované, ale myslím, že jsou srozumitelné
dostatečně pro případnou replikaci experimentů s novějšími daty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky se hodnotí těžko, neboť není s čím srovnávat. Prací zabývajících se predikcí událostí během běžícího zápasu není
mnoho (pro basketbal jsme žádné nenašly), a tak připadalo v úvahu se porovnávat pouze se skrytými modely sázkových
kanceláří, které ale nebyly z výše uvedených důvodů dostupné. Obecně jsou predikce v kolektivních sportech obtížné a málo
úspěšné, i když basketbal je považován za ten nejméně náhodný (body nejsou tak řídký jev).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl velice aktivní a práci dokončil včas a pracoval na ni průběžné. Na konzultace také chodil pravidelně a vždy byl
připraven. Místy bych očekával trochu větší samostatnost a "drajv"; musel jsem občas autorovi pomáhat i s poměrně
základními věcmi. Celkově byl ale přístup studenta příkladný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 82 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Je velká škoda, že nebylo možné porovnat výsledky s predikcemi sázkových kanceláří. To bohužel dost ubírá práci na
atraktivitě a ubíralo to i motivaci ladit model do větších detailů. Z tohoto důvodu se práce hodnotí těžko, ale vzhledem k úsilí,
množství odvedené práce a přístupu autora ji navrhuji hodnotit známkou B.

Podpis vedoucího práce: